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INSTITUCIÓN EDUCATIVA DOMINGO IRURITA 
Nit: 815.001.098-2 

Código Dane 176520002163 
Núcleo de Desarrollo Educativo y Cultural 03  “Jorge Eliécer Gaitán” 

Resolución de fusión no 1789 de septiembre 04 de 2.002 
Reconocimiento de estudios No. 690 de mayo 07/2007   

INFORME DE EVALUACION No. 1151.20.6.005 - 2024 
 

La institución educativa requirió realizar proceso de contratación cuyo objeto es: 
“PRESTACIÓN DE SERVICIO PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DEL SOFTWARE Y HARDWARE DE LOS   COMPUTADORES, CÁMARAS DE SEGURIDAD 
Y REDES INALÁMBRICAS, IMPRESORAS, VIDEO BEAM Y SUMINISTROS DE 
ACCESORIOS TECNOLOGICOS NECESARIOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
DOMINGO IRURITA EN SUS DIFERENTES SEDES”                    

 
Por valor de: DOCE MILLONES TRECIENTOS DIECISIETE MIL DOCIENTOS VEINTICINCO 
PESOS  M/CTE. ($12.317.225 M/CTE.) 

 
1. Teniendo en cuenta la naturaleza del suministro a contratar y la evidencia de la necesidad 

que debe satisfacer la entidad, resulta imprescindible adelantar el correspondiente 
proceso de contratación tendiente a cumplir con los objetivos para la buena marcha y 
efectivo cumplimiento de los cometidos de la entidad, por consiguiente se debe adelantar 
el proceso de selección del contratista y la consecuente contratación, para lo cual se debe 
tener en cuenta lo consagrado en la resolución (522  de marzo 1 de 2022) “por medio del 
cual se expide la guía para la contratación bajo el régimen especial de las instituciones 
educativas de carácter oficial del municipio de Palmira para la ejecución de los recursos 
de los fondos de servicios educativos, se derogan las resoluciones 6891 de 2018 y 2634 
de 2019, y se dictan otras disposiciones”. 
 

2. Que el día 22 de MAYO del 2024 se publicó en la página de la Institución Educativa DOMINGO 
IRURITA el aviso de convocatoria por el término de un (2) días hábil para que los oferentes 
presentaran sus respectivas propuestas. 

 
3. Dentro del término establecido se presentó una (1) propuestas como consta en la radicación 

de las propuestas en la ventanilla única de la institución. 
Se presentaron una (1) propuesta por parte de los oferentes: 

 
 

ADALBERTO 
GOMEZ 

Fecha y hora de entrega MAYO 24 de 2024 Hora 7:55 AM  

Nit /C.C.  1.113.619.639-5 

Numero de folios 
presentados 

76 

Valor de la propuesta 
presentada 

$12.048.750 

 
 
 
Se procede a realizar la evaluación de los requisitos y condiciones según indicado en el 
aviso de convocatoria y estudios previos del contrato en mención, cuyo objeto es 
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ITEM DETALLE CANT V. UNIT. SUBTOTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 

Un mantenimiento preventivo tanto del software como del 

hardware de los equipos de Cómputo que comprende: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
183 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
$ 24.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
$ 4.392.000 

Mantenimiento Preventivo: Limpieza exhaustiva del hardware 

para eliminar polvo y residuos que puedan afectar el rendimiento, 

reinstalación completa de los aplicativos conforme a los estándares y 

requisitos establecidos por la institución y actualización de los sistemas 

operativos y software de acuerdo con las necesidades del usuario y las 

directrices institucionales. 

Mantenimiento Correctivo: Intervenciones rápidas y eficientes 

ante cualquier incidencia o fallo técnico en los equipos, reparación y 

reemplazo de componentes defectuosos para restaurar el funcionamiento 

óptimo de los dispositivos y soporte técnico continuo para resolver 

problemas emergentes y minimizar el tiempo de inactividad. 

Ubicación Equipos: 

Sede Principal (70 portátiles y 1 de escritorio) 

Sede Maria Auxiliadora (44 portátiles y 13 de escritorio 

SedeSanta Teresita (28 portátiles y 1 de escritorio) 

Sede Monseñor (28 portátiles) 

 
 
 
 

 
2 

 

Mantenimiento preventivo y configuración de las redes 

inalámbrica, cableadas y de seguridad existentes y las 

próximas a ser instaladas en la institución, incluye 

(Mantenimiento y configuración de equipos UNIFI, MICROTIK y otros 

utilizados por la institución, creación y gestión de puntos de acceso, 

asegurando una cobertura uniforme y eficiente en todas las áreas 

requeridas e implementación de portales cautivos para garantizar un 

acceso seguro y controlado a la red, según sus necesidades específicas. 

 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 

 
$ 600.000 

 
 
 
 

 
$ 600.000 
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3 

 

Servicio de Visita Semanal a Sedes: Se incluye la provisión de 

visitas semanales a las sedes designadas para llevar a cabo la verificación 

del correcto funcionamiento de los diversos equipos de cómputo 

ubicados en oficinas y salas de sistemas. Este servicio es indispensable para 

garantizar 

la operatividad y eficiencia de los recursos tecnológicos en uso, así como 

para identificar y abordar cualquier posible 

 
 

 
INCLUIDO 

 
 

 
$ - 

 inconveniente de manera proactiva   

 

 
4 

 
Implementación de copias de seguridad para los equipos informáticos 

de las áreas críticas de la institución, incluyendo Tesorería, Rectoría, 

Coordinación Académica y Secretaría Académica en la sede principal. 

 

 
INCLUIDO 

 

 
$ - 

 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 

 
 

 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y PREDICTIVO DE 
IMPRESORAS  

HP LASERJET P 1102W:4 (COORDINACIONES) 

KIOCERA M3550:1 (SECRETARIA) 

MULTIFUNCIONAL EPSON L 380:1 (SECRETARIA) 

MULTIFUNCIONAL SAMSUUNG PROXPRESS: 1 RECTORIA 

MULTIFUNCIONAL EPSON WF2830: 1 SECRETARIA 

MULTIFUNCIONAL EPSON L 555:1 (SEDE PRINCIPAL 
COORDINACION) 

 
 
 
 
 
 
 
9 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
$120.000 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
$1.080.000 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 

Servicio de Mantenimiento Preventivo y Reubicación de 

Sistemas de Videovigilancia Institucionales: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
$ 40.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
$ 2.000.000 

El servicio ofrecido incluye el mantenimiento preventivo de las cámaras de 

seguridad instaladas en las diversas sedes de la institución. Este 

mantenimiento se realizará de manera periódica y sistemática, 

garantizando el óptimo funcionamiento de los sistemas de 

videovigilancia. 

Además, en caso de ser necesario, se llevará a cabo la reubicación de las 

cámaras de seguridad para optimizar la cobertura y eficacia del sistema, 

según las necesidades y requerimientos específicos de la institución. 
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Asimismo, este servicio también contempla el apoyo técnico durante 

eventos especiales donde se requiera la extracción de registros de video, 

así como la asistencia a diferentes entidades que soliciten colaboración en 

materia 

de seguridad visual. 

Ubicación Equipos: 

Sede Principal (16 cámaras y 1 dvr) 

Sede Maria Auxiliadora (16 cámaras y 1 dvr) 

Sede Santa Teresita (8 cámaras y 1 dvr) 

Sede Monseñor (6 cámaras y 1 dvr) 

Subtotal $ 8.072.000 

impuesto $ 1.533.680 

total servicio $ 9.605.680 

 

ITEM DETALLE CANT V. UNIT C1 SUBTOTAL C1 

1 ROLLO DE CABLE UTP CAT6 USO EXTERIORES X 305M 1 $ 175.000 $ 175.000 

2 PATCHCORD UTP CAT6 10GIGABITS 100% COBRE X 24 UNDS O,5FT 1 $ 130.000 $ 130.000 

3 PATCHCORD UTP CAT6 10GIGABITS 100% COBRE X 10 UNDS 2O FT 1 $ 150.000 $ 150.000 

4 PATCHCORD UTP CAT6 10GIGABITS 100% COBRE X 10 UNDS 1O FT 1 $ 130.000 $ 130.000 

5 PATCHCORD UTP CAT6 10GIGABITS 100% COBRE X 10 UNDS 2 FT 3 $ 70.000 $ 210.000 

6 CAMARA IP 2MP LENTE 2,8MM TIPO BALA 4 $ 210.000 $ 840.000 

7 CAJA DE PASO 10X10 PARA CAMARA 4 $ 4.500 $ 18.000 

8 ROLLO DE CABLE DUPLEX 2X16 X 200M 1 $ 160.000 $ 160.000 

      9 PICKUP ROLLER, ACETATO Y RODILLO DE PRESION 

IMPRESORA HP 1102 

       3       $         80.000 $                             240.000  

Subtotal $ 2.053.000 

impuesto $ 390.070 

total insumos $ 2.443.070 
 

Subtotal general $ 10.125.000 

impuesto general $ 1.923.750 

total cotización $ 12.048.750 

 
Presentando una sola propuesta favorable 1.Teniendo en cuenta la naturaleza de la 
prestación del servicio y suministro a contratar y la evidencia de la necesidad que debe 
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satisfacer la entidad, resulta imprescindible adelantar el correspondiente proceso de 
contratación tendiente a cumplir con los objetivos para la buena marcha y efectivo 
cumplimiento de los cometidos de la entidad, por consiguiente se debe adelantar el proceso 
de selección del contratista y la consecuente contratación, para lo cual se debe tener en 
cuenta lo consagrado en la resolución (522  de marzo 1 de 2022) “por medio del cual se 
expide la guía para la contratación bajo el régimen especial de las instituciones educativas 
de carácter oficial del municipio de Palmira para la ejecución de los recursos de los fondos 
de servicios educativos, se derogan las resoluciones 6891 de 2018 y 2634 de 2019, y se 
dictan otras disposiciones”. De acuerdo con las condiciones establecidas en el aviso de 
convocatoria y estudios previos me permito rendir el correspondiente informe de evaluación 
jurídica de la propuesta de la siguiente manera: 
 

CUMPLE / NO CUMPLE   

DETALLE ADALBERTO GOMEZ 
Presentación de la propuesta  CUMPLE 

Fotocopia de la cédula de la persona natural o 
representante legal de la empresa 

CUMPLE 

Fotocopia del RUT: con fecha de generación en el 
mes actual y con las actividades económicas 
relacionadas con el objeto contractual de la presente 
invitación. 

CUMPLE 

Certificado de matrícula mercantil original Vigente 
para personas naturales en calidad de comerciantes 
o personas jurídicas donde conste la representación 
legal original, además deberá contener las 
actividades económicas relacionadas con el objeto 
contractual de la presente invitación. 

CUMPLE 

Hoja de vida formato único Función publica  CUMPLE 

Certificaciones que acrediten experiencia (mínimo 3)
  

CUMPLE 

Certificado Redam y delitos sexuales  CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación, no mayor a 30 
días,  para persona natural o en caso de empresa  
será para persona jurídica y su representante legal 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes fiscales de la Contraloría 
General de la República, Vigente, para persona 
natural o en caso de empresa  será para persona 
jurídica y su representante legal 

CUMPLE 

Consulta de antecedentes judiciales, Vigente, para 
representante legal o persona natural 

CUMPLE 
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Formato de declaración de ausencia de 
inhabilidades, incompatibilidades y conflictos de 
intereses. 

CUMPLE 

Copia del certificado de afiliación y/o planilla de pago 
de seguridad social (salud, pensión y Administradora 
de Riesgos Laborales, como independiente o 
empleador) que deberá corresponder con la 
ejecución del contrato, siempre y cuando aplique de 
conformidad con la normatividad vigente en la 
materia, o certificado firmado por el revisor fiscal de 
estar cumpliendo con la obligación. 

CUMPLE 

Copia de la tarjeta profesional que acredite el 
ejercicio de la respectiva profesión y constancia de 
vigencia expedida por la Institución correspondiente 
(Solo para prestación de servicios profesionales) 

CUMPLE 

Certificado cuenta bancaria APORTA 

VALOR DE LA PROPUESTA $ 12.048.750 

El proponente único persona natural ADALBERTO GOMEZ con CC. 1.113.619.639-5. de 
Palermo (huila), CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos.  
 
Requisitos de experiencia: 
El proponente aportó dos (2) certificaciones de contratos ejecutados con objeto similar a lo 
requerido en el aviso de convocatoria, las cuales se verificaron. 
 
De acuerdo a lo suministrado el proponente CUMPLE con el requisito de experiencia exigido. 

CONCLUSIONES 
 

El proponente único persona natural ADALBERTO GOMEZ con CC. 1.113.619.639-5. de 
Palermo (huila), CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos.  
en el aviso de convocatoria N° 1151.20.6.005 - 2024, cuyo objeto contractual es: 
“PRESTACIÓN DE SERVICIO PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DEL SOFTWARE Y HARDWARE DE LOS   COMPUTADORES, CÁMARAS 
DE SEGURIDAD Y REDES INALÁMBRICAS, IMPRESORAS, VIDEO BEAM Y 
SUMINISTROS DE ACCESORIOS TECNOLOGICOS NECESARIOS EN LA INSTITUCION 
EDUCATIVA DOMINGO IRURITA EN SUS DIFERENTES SEDES” CUMPLE con la 
propuesta económica su valor se justa al presupuesto establecido en la presente 
convocatoria, el proponente presenta una oferta por un valor de DOCE MILLONES 
CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA  PESOS M/CTE. ($12.048.750 
M/CTE.) 
En consideración a lo expuesto se recomienda se acepte la propuesta presentada por El 

proponente único persona natural ADALBERTO GOMEZ con CC. 1.113.619.639-5. de 
Palermo (huila), CUMPLE con lo correspondiente al aviso de convocatoria No. 1151.20.6.005 
- 2024 
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Se corre traslado del presente informe a los interesados en el tiempo estipulado para ellos en 
la Aviso de Convocatoria pública N°1151.20.6.005 - 2024. 
 
Se firma en la ciudad de Palmira a los (24) días del mes de MAYO de 2024 
 
 
 
 
 
MG. MERCEDES PERLAZA CALLE 
Rectora  
INSTITUCION EDUCATIVA DOMINGO IRURITA 
Original firmado 
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